
1 

 

R O M Â N I A                                                                                            

JUDEŢUL MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 179 

  din 30 iulie 2015 
 

privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului în  suprafață de 18.000 mp, 

pentru construire colector transport gaze între stația de comprimare Mureș și panoul de 

măsură grup 12 Tîrgu Mureș și lucrări de modernizare sistem transport gaze 

 

 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

 

 Văzând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Tîrgu Mureş nr. 33.394 din 

15.06.2015, prin Direcţia Economică -Serviciul de concesionări, închirieri, vânzări şi 

respectarea disciplinei contractuale, referitoare la aprobarea concesionării prin licitaţie 

publică a terenului în suprafaţă de 18.000 mp aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Tîrgu Mureş în vederea construirii în subteran a unui colector transport gaze între stația de 

comprimare Mureș și panoul de măsură grup 12 Tîrgu Mureș și executarea lucrărilor de 

modernizare sistem transport gaze, avizul comisiilor de specialitate precum şi propunerile 

făcute în plenul Şedinţei Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (1) şi art. 15 din O.U.G. nr. 54/2006 care 

permite concesionarea ca urmare a unei propuneri însuşite prin aplicarea procedurii de 

licitaţie şi ale art. 123 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. “a”, art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. 

“b” și art. 123 alin. (1) și (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, 

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea în condiţiile legii, a licitaţiei publice în vederea 

concesionării pe durata existenței construcțiilor, respectiv a conductei colectoare, dar nu mai 

mult de 49 ani, cu posibilitatea prelungirii pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din 

durata sa iniţială, a terenului situat în extravilanul municipiului Tîrgu Mureş în zona 

pădurea Budiului, înscris în Titlul de proprietate nr. 10317, în suprafaţă de 18.000 mp, 

teren aflat în proprietatea privată a Municipiului Tîrgu Mureş, conform planului de situație 

anexat, în vederea construirii în subteran a unui colector transport gaze între stația de 

comprimare Mureș și panoul de măsură grup 12 Tîrgu-Mureș și executarea lucrărilor de 

modernizare sistem transport gaze. 

 

Art. 2. Se stabilește prețul de pornire la licitație la suma de 1 euro/mp/an (nu se 

aplică TVA). 

 

Art. 3.  Se aprobă Studiul de oportunitate, Caietul de sarcini şi proiectul Contractului 

de concesiune, anexate prezentei care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, întocmite 



2 

 

în vederea organizării licitaţiei publice pentru concesionarea terenului în suprafaţă de 

18.000 mp, în vederea construirii în subteran a unui colector transport gaze între stația de 

comprimare Mureș și panoul de măsură grup 12 Tîrgu Mureș și executarea lucrărilor de 

modernizare sistem transport gaze. 

 

Art. 4. Se aprobă constituirea comisiei de licitaţie şi membrii înlocuitori cu drepturi 

depline, în următoarea componenţă: 

1. Maior Claudiu   – președinte   – viceprimar ;  

2. Makkai Grigore   – membru   – consilier local municipal;  

3. Moldovan Florian          – membru   – director A.D.P.;   

4. __________________   – membru  - reprezentant D.G.F.P. 

5. Szekely Klara   – secretar   – inspector.  

 

Membri înlocuitori: 

1. Peti Andrei    – membru  - viceprimar; 

2. Matei Dumitru   – membru   - consilier local municipal;  

3. Gheorghiță Ioan   – membru   - director adjunct A.D.P.; 

4. Aszalos Camelia       – membru   – inspector.  

  

Art. 5. În situația în care după aprobarea și autorizarea lucrărilor ce urmează a fi 

executate, suprafața necesară pentru realizarea conductei colectoare, inclusiv zona de 

protecție, diferă față de suprafața concesionată (18.000 mp), se va încheia act adițional de 

suplimentare/diminuare a suprafeței și implicit recalcularea redevenței datorate, conform 

prețului/mp/an ofertat. 

 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

comisia prevăzută la art. 4, Executivul Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia Economică -

Serviciul de concesionări, închirieri, vânzări şi respectarea disciplinei contractuale şi 

Serviciul public Administrația Domeniului Public. 
 

 

 

       Preşedinte de şedinţă 

                  med. Sîmpălean Dan Ştefan 

 

 

   Contrasemnează, 

     Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 

                   jrs. Andrei Mureşan 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


